
Sexta-feira e fim de semana 6, 7 e 8 de fevereiro de 2026 5

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAQUINÉ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO
PRE 007/2026 - SRP

Pregão Eletrônico 007/2026 – Sistema de Registro de Preços Eletrônico
Processo Administrativo Eletrônico PRO00012/2026
- LUCIANO DE ALMEIDAALVES, Prefeito Municipal de Maquiné/RS, no uso
de suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei Federal 14.133/2021,
torna pública o presente EDITALDE PREGÃOELETRÔNICO 007/2026 - SRP,
que se realizará através do site www.portaldecompraspublicas.com.br.
- O objeto do presente edital é a seleção de propostas visando REGISTRO
DE PREÇOS, para eventual aquisição de Material de Limpeza, destinados a
atender todos os setores da Prefeitura Municipal de Maquiné/RS, conforme
justificado e descrito nesse edital e seus anexos, e nos termos da Lei Federal
nº 14.133/2021, do Decreto Municipal nº 4.171/2023 e da Portaria Municipal
nº 902/2025.
-Adisputa por lances ocorrerá a partir das 10horas do dia 03 deMarço de 2026.
- Maiores informações poderão ser prestadas, EXCLUSIVAMENTE no site
www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital e seus Anexos, encontram-se
disponíveis no Portal de Transparência (https://transparencia.maquine.rs.gov.
br/licitacoes), no LicitaCon (https://portal.tce.rs.gov.br/Licitacon) e no Portal de
Compras Públicas (www.portaldecompraspublicas.com.br), além da publicação
no MURAL oficial do Município de Maquiné/RS.
- Declaro para os fins da Lei Federal 14.133/2021, bem como Art. 90 da Lei
Orgânica do Município de Maquiné/RS (2015) e Lei Municipal 1302/2017, que
foi publicado e afixado no mural oficial desta instituição.

Maquiné/RS, 02 de Fevereiro de 2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAQUINÉ/RS
CNPJ 94.436.342/0001-00

LUCIANO DE ALMEIDAALVES
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Montenegro

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 4/2026 – Aquisição única de Painéis Eletrônicos de atendimento
com Impressora Térmica geradora de senhas. Data/hora do limite de acolhimento das
propostas e documentos: 13:59 horas do dia 23/02/2026. Processo nº 14.229/2025. O
Edital encontra-se disponível nos sites www.montenegro.rs.gov.br (Portal da Transparência)
e www.pregaobanrisul.com.br.

GUSTAVO ZANATTA
Prefeito Municipal

Aviso de Chamamento Público. Torna público nos termos da legislação pertinente, Processo:
6463/2025 – Chamamento Público n° 01/2026. Objeto: CREDENCIAMENTO DE
LABORATÓRIOS DE ANÁLISES CLÍNICAS PARA A REALIZAÇÃO DE EXAMES
LABORATORIAIS PARA OS USUÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS) NO MUNICIPIO
DE ROSÁRIO DO SUL/RS, para atender as necessidades da Secretaria de Saúde. As inscrições
ocorrerão a qualquer tempo de forma presencial, na PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DO
SUL, Departamento de Licitações e Contratos, setor de Licitações da Prefeitura Municipal de
Rosário do Sul/RS, situada na Rua Amaro Souto, nº 2.203, Centro, no município de Rosário do
Sul/RS, CEP 97.590-000, em horário de expediente, de segunda a sexta-feira das 07h às 13h,
exceto pontos facultativos municipais e feriados. Edital pelo site www.rosariodosul.rs.gov.br e
telefone (55) 9.8162-0538, de segunda à sexta-feira das 8h às 12h.

Marcos Paulo Silva da Luz
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DO SUL – RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA VITÓRIA DO PALMAR

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA N.º 01/2026
APrefeituraMunicipal de Santa Vitória do Palmar comunica aos interessados em participar daCHAMADA
PÚBLICAN.º 01/2026, para fins de habilitação e recebimento das propostas de gêneros alimentícios da
agricultura familiar para alimentação escolar, tudo em conformidade com a Lei n.º 11.947/09 e alterações
e Resolução/CD/FNDE n.º 06/2020 e alterações. Os interessados deverão apresentar a documentação
para habilitação e o projeto de venda, no período de 09 de fevereiro a 02 de março de 2026, no horário
das 13h00min às 18h00min de segundas a quintas-feiras e nas sextas-feiras das 07h30min às 12h00min,
no Protocolo da Prefeitura Municipal de Santa Vitória do Palmar, sito na Av. Getúlio Vargas, n.º 67, ou
no dia 03 de março de 2026 até as 14h00min, diretamente à comissão designada, na Rua Mirapalhete,
n.º 1179, Centro, nesta cidade.

AVISO DE LEILÃO N.º 01/2026
Leilão eletrônico n.º 01/2026, que tem como finalidade a alienação de bens móveis inservíveis
pertencentes aoMunicípio deSanta Vitória do Palmar-RS e daCASERVIM, os quais serão disponibilizados
no estado em que se encontram, organizados em 65 (sessenta e cinco) lotes . O recebimento das
propostas será das 13h30min do dia 09/02/2026 até as 13h00min do dia 04/03/2026, através do aplicativo
Pregão On Line, do Portal de Compras Públicas, www.portaldecompraspublicas.com.br.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão eletrônico para registro de preços n.º 01/2026, objetivando a aquisição deGÁS LIQUEFEITO
DE PETRÓLEO (GLP). O recebimento das propostas será das 13h30min do dia 09/02/2026 até as
13h00min do dia 23/02/2026, através do aplicativo Pregão On Line, do Portal de Compras Públicas,
www.portaldecompraspublicas.com.br.
Pregão eletrônico para registro de preços n.º 02/2026, objetivando a contratação da prestação de
serviços deREPAROETROCADEPNEUSDOSVEÍCULOSAUTOMOTORESDAFROTAMUNICIPAL.
O recebimento das propostas será das 13h30min do dia 09/02/2026 até as 13h00min do dia 26/02/2026,
através do aplicativo Pregão On Line, do Portal de Compras Públicas, www.portaldecompraspublicas.
com.br.
Maiores informações serão prestadas no Departamento de Licitações, através do e-mail: licitacao@
santavitoria.rs.gov.br. Edital na íntegra poderá ser obtido no site www.santavitoriadopalmar.rs.gov.br,
Editais e Licitações – André Selayaran Nicoletti – Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO

Aviso de suspensão
O Município de Santo Ângelo comunica a suspensão do Pregão Eletrônico nº. 03/2026, cujo
objeto é a aquisição de aparelho de radiodiagnóstico destinado à UPA24 horas, para análise de
impugnações ao edital. Informações pelo telefone (055) 3312-0136, e-mail licitacao@santoangelo.
rs.gov.br. O edital poderá ser acessado através do sítio www.santoangelo.rs.gov.br.

Nivio Boelter Braz – Prefeito

MUNICÍPIO DE SANTO CRISTO
AVISO DE LICITAÇÃO

1. Modalidade: Concorrência Eletrônica n.° 05/2026
2.Objeto: Contratação de empresa para execução de piso de concreto polido no Centro Comunitário
Morada do Sol - plano de ação 09032023-035271, emenda parlamentar 202328620015.
3. Data da abertura: 25/02/2026
4. Horário: 8h30min

1. Modalidade: Pregão Eletrônico n.° 05/2026
2.Objeto: Registro de preços para prestação de serviço de arbitragem em campeonatos municipais.
3. Data da abertura: 24/02/2026
4. Horário: 8h30min

1. Modalidade: Pregão Eletrônico n.° 06/2026
2.Objeto: Registro de preços para aquisição de pneus e câmaras de ar para os veículos e máquinas
de uso das secretarias municipais.
3. Data da abertura: 20/02/2026
4. Horário: 8h30min

1. Modalidade: Pregão Eletrônico n.° 07/2026
2.Objeto: Registro de preços para prestação de serviço de coleta, transporte e destinação final de
resíduos - grupos A (patogênicos), B (tóxicos), E (perfuro-cortantes) - produzidos na Unidade Básica de
Saúde e Centro Municipal de Saúde.
3. Data da abertura: 26/02/2026
4. Horário: 8h30min
Informações disponíveis em www.santocristo.rs.gov.br ou www.portaldecompraspublicas.com.br ou
Fone: (55) 3541-2000.

MUNICÍPIO DE SERTÃO-RS
Aviso de Licitação: Concorrência Eletrônica (Lei 14.133) 2/2026, Processo
Licitatório 13/2026. Tipo: menor preço Global. Objeto: Contratação de
empresa para execução de reforma da Unidade Básica de Saúde Cláudio
TimmMachado, no Município de Sertão/RS, em regime de empreitada global,
no âmbito do Programa Rede Bem Cuidar RS - Ampliações e Adequações
de Unidades Básicas de Saúde (UBS), com Recursos: Portaria SES Nº
962/2025, que autoriza o repasse de recursos financeiros para Ampliação e
Adequações de Unidades Básicas de Saúde UBS, visando qualificar a Rede
Bem Cuidar RS, PROA nº 25/2000-0126132-0 e Contrapartida do Município.
A Sessão pública será realizada no site: www.portaldecompraspublicas.
com.br, no dia 25/02/2026 às 08:30 horas. Demais informações pelo fone
54-3345-1295 e/ou 1836, a retirada do edital na íntegra poderá ser obtida no
portal eletrônico www.sertao.rs.gov.br. – Sertão – RS, 5 de fevereiro de 2026.
Homero Fochesatto – Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

REINÍCIO DE LICITAÇÃO E REPUBLICAÇÃO DE EDITAL
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria Municipal
de Planejamento e Gestão, torna público o reinício e a republicação do edital e de seus anexos da licitação
abaixo, os quais podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste
aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 451/2025 – PROCESSO 25.0.000114775-0, para Contratação de empresa para
execução dos serviços de Higienização, Desinfecção e Conservação Hospitalar, com supervisão de
higienização e fornecimento de mão de obra, equipamentos e materiais nas dependências dos hospitais e
pronto atendimento, para atender a Secretaria Municipal de Saúde de Porto Alegre, conforme especificações
constantes no ANEXO I - Termo de Referência, integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 25 de fevereiro de 2026, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMPG.

ABERTURA DE PREGÃO ELETRONICO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria Municipal
de Planejamento e Gestão, por meio da Unidade Permanente de Licitações, torna pública a data de abertura
da sessão pública da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 24/2026 – PROCESSO 25.0.000099685-0, para contratação de empresa para a
prestação de serviços de locação de 02 (dois) veículos, tipo automóvel van, com motorista (CBO 7823-10)
para atender as demandas da Coordenação de Direitos das Pessoas com Deficiência (CDPCD-SMIDH) no
deslocamento de crianças e adolescentes, conforme especificações constantes no ANEXO I - Termo de
Referência, integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 25 de fevereiro de 2026, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMPG.

ABERTURA DE PREGÃO ELETRONICO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria Municipal
de Planejamento e Gestão, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus anexos podem ser
obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 009/2026 – PROCESSO 26.0.000003209-2, para registro de preços para a
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PREVENÇÃO E PROTEÇÃO - LUVAS - PARA OS ÓRGÃOS DA
ADMINISTRAÇÃOMUNICIPAL DE PORTO ALEGRE/RS, conforme especificações constantes no ANEXO I
- Termo de Referência, integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 24 de fevereiro de 2026, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMPG.

ABERTURA DE PREGÃO ELETRONICO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria Municipal
de Planejamento e Gestão, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus anexos podem ser
obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 010/2026 – PROCESSO 26.0.000003217-3, para registro de preços para a
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PREVENÇÃO E PROTEÇÃO PARA OS ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO
MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE/RS., conforme especificações constantes no ANEXO I - Termo de
Referência, integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 25 de fevereiro de 2026, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Porto Alegre 06 de fevereiro de 2026
LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO,

Diretora de Licitações e Contratos/SMPG.

MUNICÍPIO DE VISTA GAÚCHA - RS.
Aviso de Licitação

Pregão Eletrônico nº 07/2026. Objeto: Aquisição de materiais de expediente para uso nas escolas
municipais. Julgamento: 23/02/2026 às 09h00min. Pregão Eletrônico nº 08/2026. Objeto: Contratação
de empresa para instalação de fachada junto aoCentroMunicipal deConvivência. Julgamento: 24/02/2026
às 09h00min. Informações: fone (55) 3552-1022, site www.vistagaucha-rs.com.br e e-mail compras@
vistagaucha-rs.com.br. Vista Gaúcha, RS, 06/02/2026. Claudemir José Locatelli, Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE FAGUNDES VARELA

O Município de Fagundes Varela/RS torna públicos os seguintes pregões eletrônicos:
Pregão Eletrônico nº 004/2026 (Proc. 048/2026) - Objeto: Sistema de Registro de Preços para aquisição
futura de tubos em PEAD. Sessão pública: 23/02/2026, às 08h30min.
Pregão Eletrônico nº 006/2026 (Proc. 059/2026) - Objeto: Registro de Preços para futuras aquisições de
tinta para demarcação viária e esportiva, solvente e microesferas de vidro. Sessão pública: 25/02/2026,
às 09h00min. Editais completos: www.fagundesvarela.rs.gov.br | www.portaldecompraspublicas.com.
br. Informações: (54) 3445-1066.

Nelton Carlos Conte – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE PINHAL GRANDE

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico n° 0001/2026. Julgamento dia 23 de fevereiro de 2026, às 09:00 horas. Portal:
http://www.comprasnet.gov.br/. Objeto: Registro de Preços para aquisição de Pneus novos, não
remoldados ou recauchutados, câmaras e protetores, visando atender as demandas da frota de veículos
doMunicípio. Informações dos editais pelo fone (055) 3278-1163, ramal 211, e-mail: licita@pinhalgrande.
rs.gov.br, site: http://www.pinhalgrande.rs.gov.br. Pinhal Grande/RS, 05 de fevereiro de 2026 - Lucas
Michelon – Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE UBIRETAMA

EXTRATODEEDITAL-OPrefeitodeUbiretama/RS, tornapúblicoPregãoEletrônico06/2026-
PRP CONCRETO USINADO, às 09:00 horas de 24/02/2026. Informações: https://www.
portaldecompraspublicas.com.br
EXTRATO DE EDITAL - O Pre fe i to de Ubi re tama/RS, to rna púb l i co
Concorrência 001/2026- CALÇAMENTO ÁREA INDUSTRIAL, às 09:00 horas
de 20/03/2026. Informações: https://www.portaldecompraspublicas.com.br/

SAÚDE

Estância Velha 
inaugura Banco de 
Coleta de Sangue

A Prefeitura de Estância Ve-
lha, por meio da Secretaria Muni-
cipal da Saúde (SMS), inaugura, 
na segunda-feira (9), o Banco de 
Coleta de Sangue do Município. 
A cerimônia, que será realizada 
no Centro de Especialidades 
(Rua Rui Barbosa, 155), contará 
com a presença da secretária esta-
dual da Saúde, Arita Bergmann, 
além de autoridades locais e 
representantes da área da saúde.

Com a criação do espaço, Es-
tância Velha contará com coletas 
regulares de sangue quinzenais, 
realizadas pela equipe do He-
mocentro do Estado, graças ao 
empenho da Secretaria da Saúde 
junto ao Governo do Estado. Até 
então, o município já promovia 
o transporte de doadores ao 
Hemocentro de Porto Alegre e 
recebia visitas do Hemocentro 
Móvel.

Segundo o secretário da Saú-
de, Yuri Campos, a criação do 
Banco de Coleta é uma conquista 
coletiva, com impacto direto 
no Hospital Municipal Getúlio 
Vargas. “O sangue é um recurso 
insubstituível e essencial para 
diversas situações médicas, como 
cirurgias, acidentes, anemias crô-
nicas, complicações de doenças 
como dengue e febre amarela, 
além de tratamentos contra o cân-
cer. Com o novo espaço, teremos 
mais autonomia e agilidade para 
garantir o abastecimento dos 
estoques”, destaca.

A população será incentivada 
a se cadastrar como doadora, 
fortalecendo a rede de solidarie-
dade e contribuindo para salvar 
vidas. Na ocasião da inauguração 
do Banco de Sangue, cerca de 20 
pessoas já estão cadastradas para 
realizarem a doação.

CANELA - Os resultados regis-
trados pelo Cadastro Geral de 
Empregados e Desempregados 
(Caged) em 2025 mostram que  
Canela apresentou crescimento 
no número de empregos com 
carteira assinada. No comparati-
vo de 2025 com 2024, as admis-
sões cresceram 11%. A cidade 
encerrou o ano com um estoque 
de 10.527 vagas de trabalho 
mantidas. No ano passado, 9.157 
trabalhadores foram admitidos 
em empresas canelenses e 8.756 
desligados. Em 2024, houve 8.191 
admissões e 8.506 desligamentos. 
Os meses que mais registraram 
contratações foram janeiro, outu-
bro e setembro, quando 132, 118 e 
115 empregos foram gerados. O 
município fechou 2025 com um 
saldo positivo de 401 empregos 
em relação à 2024, entre admis-
sões e desligamentos.


